
DECRETO N.  5837 Del 19/05/2017

Identificativo Atto n.   70

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLE  GRADUATORIE  AI  SENSI  DELLA  DGR  6083/2016,  IN
ATTUAZIONE DI QUANTO PREVISTO NEGLI AVVISI E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI DI
CUI  AI  DECRETI  N. 12405/2016, N. 12408/2016, N. 12399/2016 E N. 579/2017 E
RIDEFINIZIONE DEI BUDGET ASSEGNATI AGLI AMBITI DEI COMUNI RELATIVAMENTE
ALLA MISURA REDDITO DI AUTONOMIA 2016 A FAVORE DELLE PERSONE ANZIANE
E DELLE PERSONE DISABILI. 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SOSTEGNO E PROMOZIONE DELLE PERSONE E RETI FAMILIARI

RICHIAMATI:

• il  Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013, 
recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni generali sul Fondo sociale Europeo, e 
recante abrogazione del Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

• il  Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17.12.2013, 
relativo  al  Fondo sociale  europeo  e  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.1081/2006  del 
Consiglio; 

• la d.g.r.  n.  3017 del  16.01.2015 all’oggetto  “Piano di  rafforzamento amministrativo (PRA) 
relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020”; 

• la d.g.r. n. 4390 del 30.11.2015 avente ad oggetto "Piano di rafforzamento amministrativo 
(PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-2020 – I Aggiornamento"; 

• la d.g.r. n. 3069 del 23.01.2015 relativa alla presa d’atto dell’approvazione del Programma 
Operativo Regionale – FSE 2014 /2020 da parte della Commissione Europea con Decisione 
di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014 C(2014) 10098 final; 

• il Programma  Operativo  Regionale  (POR)  FSE  Lombardia  2014/2020  per  il  periodo  di 
programmazione  europea 2014/2020 (Versione 3.1) adottato con decisione della CE 
C(2017)1311 del 20 febbraio 2017;

• il  Programma regionale  di  Sviluppo (PRS)  della  X  legislatura  di  cui  alla  d.c.r.  n.  78  del 
09.07.2013 ed il Documento di Economia e Finanza regionale 2015 (DEFR) approvato con 
d.c.r. n. 897 del 24.11.2015; 

• la  d.g.r.  n.  5672  del  11.10.2016  “Misura  reddito  di  autonomia 2016:  Implementazione di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone anziane con 
limitazione dell’autonomia e sviluppo di  autonomia finalizzata all’inclusione sociale delle 
persone disabili”; 

• il  d.d.s.  n. 12405 del  28.11.2016 “Approvazione Avviso pubblico per l’implementazione di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone anziane con 
limitazione dell’autonomia”; 

• il d.d.s. n. 12408 del 28.11.2016 “Approvazione Avviso pubblico relativo a implementazione 
di interventi  per lo sviluppo dell’autonomia finalizzata all’inclusione sociale delle persone 
disabili”; 

• il  d.d.s.  n.  12399  del  28.11.2016  “Approvazione  Avvisi  pubblici  per  l’implementazione  di 
interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle persone anziane con 
limitazione dell’autonomia e per lo sviluppo dell’autonomia finalizzata all’inclusione sociale 
delle persone disabili”; 

• la  d.g.r.  n.  6083  del  29.12.2016  “Misura  reddito  di  autonomia  2016:  seconda  apertura 
relativa all'implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie 
e delle persone anziane con limitazione dell’autonomia e sviluppo di autonomia finalizzata 
all’inclusione sociale delle persone disabili"; 

1



• la d.g.r. n. 6271 del 27.02.2017 “Riapertura dei termini per la presentazione delle graduatorie 
da parte degli ambiti dei comuni di cui alla d.g.r. n. 5672 dell'11/10/2016 "Misura reddito di  
autonomia 2016: implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle 
famiglie e delle persone anziane con limitazione dell’autonomia e sviluppo di autonomia 
finalizzata all’inclusione sociale delle persone disabili" e relativi provvedimenti attuativi”; 

• il  d.d.s.  n.  4317  del  13/04/2017  ad  oggetto  “Rettifica del  decreto  n.  3909  del  6/4/2017 
”Approvazione  delle  graduatorie  di  cui  ai  decreti  n.  12405/2016  “avviso  pubblico  per 
l’implementazione di interventi volti a migliorare la qualità della vita delle famiglie e delle 
persone  anziane  con  limitazione  dell’autonomia”,  n.  12408/2016  “approvazione  avviso 
pubblico relativo a implementazione di interventi per lo sviluppo dell’autonomia finalizzata 
all’inclusione sociale delle persone disabili” e n. 12399/2016 “approvazione avvisi pubblici 
per l’implementazione di interventi volti  a migliorare la qualità della vita delle famiglie e 
delle  persone anziane  con limitazione  dell’autonomia e  per  lo  sviluppo dell’autonomia 
finalizzata  all’inclusione  sociale  delle  persone  disabili  –  attuazione  d.g.r.  n.  5672/2016  e 
relative modifiche ed integrazioni”;

VISTA la d.g.r. n. 5672/2016 con cui si definiscono gli interventi finanziabili mediante l’erogazione di 
due tipologie di voucher mensili finalizzati rispettivamente ad assicurare l’autonomia personale e 
relazionale delle persone anziane ed a sostenere percorsi di autonomia ed inclusione sociale per le 
persone disabili;

CONSIDERATO che  la  stessa  delibera  prevede  che  gli  Ambiti  dei  Comuni  predispongano  le 
graduatorie delle domande presentate al fine della concessione dei voucher;

RICHIAMATI i decreti n. 12405/2016, n. 12408/2016 e n. 12399/2016 attuativi della citata delibera n. 
5672/2016  che,  tra  l’altro,  hanno definito  i  budget  previsionali  ed  il  numero di  voucher  teorici  
assegnati ai 97 Ambiti nonché all’Ambito del Comune di Milano, sia per le persone anziane che 
per le persone disabili;

RILEVATO che con successiva delibera n. 6083/2016 e relativo decreto attuativo n. 579/2017 sono 
state definite ulteriori nuove scadenze per la presentazione di una seconda graduatoria rispetto a 
quanto stabilito precedentemente ai sensi della d.g.r. n. 5672/2016 e dei relativi decreti;

CONSIDERATO che con il d.d.s. n. 4317 del 13.04.2017, che ha rettificato il d.d.s. n. 3909/2017, sono 
state  approvate  le  graduatorie  riferite  alla  prima  apertura  degli  Avvisi  di  cui  ai  decreti  n. 
12405/2016, n. 12408/2016 e n. 12399/2016;

DATO ATTO  che sono state presentate da parte degli Ambiti, entro i termini definiti dal d.d.s. n. 
579/2017, le seconde graduatorie completando l’individuazione del numero effettivo di voucher 
da assegnare;

PRESO ATTO che gli  Ambiti  di  cui  agli  Allegati  B1(anziani)  e B2 (disabili)  non hanno prodotto le 
graduatorie in quanto:
• non hanno ricevuto richieste entro i termini previsti

• le domande presentate non sono state ritenute ammissibili

• non sono stati  rispettati  i  termini  di  scadenza per  la  presentazione delle  graduatorie  in 
SiAge;

2



CONSIDERATA pertanto la necessità  di  rimodulare la ripartizione di  cui  ai  decreti  n.12405/2016, 
n.12408/2016 e n.12399/2016 in quanto il  numero effettivo di voucher da assegnare ed i relativi 
budget si  discostano, in talune realtà territoriali,  rispetto alla stessa ripartizione previsionale, così  
come indicato nel decreto n. 3909/2017 e successive modifiche;

RITENUTO quindi  di  validare  le  graduatorie  definitive  mediante  la  rideterminazione dei  budget 
assegnati e dei relativi voucher così come indicato negli Allegati A1 (anziani) e A2 (disabili) - parti  
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

PRESO ATTO che le risorse ammontano a:
   
• € 1.886.400,00 di cui € 754.560,00 sul 2017 ed € 1.131.840,00 sul 2018 e trovano copertura a 

valere sul POR FSE 2014/2020 - Asse 2 “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Missione 12.  
Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 03 – capitoli 11264, 11265 e 11263 – 
per le persone anziane;

• € 2.856.000,00 di cui € 1.142.400,00 sul 2017 ed € 1.713.600,00 sul 2018 e trovano copertura a 
valere sul POR FSE 2014/2020 - Asse 2 “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Missione 12.  
Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 02 – capitoli 10914, 10921 e 10936 – 
per le persone disabili;

RITENUTO necessario rinviare ad un successivo atto l’integrazione della metodologia di calcolo dei 
costi e le relative indicazioni operative per la gestione e la rendicontazione rivolte a tutti gli Ambiti  
dei Comuni compreso anche l’Ambito del Comune di Milano;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato entro i termini previsti dagli Avvisi di cui ai 
decreti n.12405/2016, n. 12408/2016, n.12399/2016 e n. 579/2017;

VISTA la d.g.r. n. 4235/2015 ad oggetto XIV Provvedimento Organizzativo 2015 con la quale è stata 
costituita la Direzione Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale;

RICHIAMATE la l.r. n. 20 del 2008, le dd.g.r. relative all’assetto organizzativo della Giunta Regionale 
ed in particolare la d.g.r.  n. 5438/2016 “VIII  Provvedimento Organizzativo” con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente della Struttura “Sostegno e Promozione dell’Inclusione delle persone 
e reti familiari” competente per la materia oggetto del provvedimento;

RITENUTO  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  B.U.R.L.,  sui  siti  web  di  Regione 
Lombardia  www.regione.lombardia.it sezione  Bandi  e  www.fse.regione.lombardia.it,  nonché  la 
pubblicazione ai  fini  dell'adempimento degli  obblighi  sulla pubblicità e trasparenza ai  sensi  del 
d.Lgs. 33/2013, art. 26 e 27;

D E C R E T A

1. di validare le graduatorie definitive mediante la rideterminazione dei budget assegnati e dei 
relativi  voucher  così  come indicato nei  sottoelencati  Allegati  -  parti  integranti  e  sostanziali  del  

3



presente provvedimento:

• Allegato A1 (anziani) per un ammontare pari ad € 1.886.400,00 

• Allegato A2 (disabili) per un ammontare pari ad € 2.856.000,00

2. di prendere atto che gli Ambiti di cui agli Allegati B1(anziani) e B2 (disabili) non hanno prodotto 
le graduatorie in quanto:
• non hanno ricevuto richieste entro i termini previsti

• le domande presentate non sono state ritenute ammissibili

• non sono stati rispettati i termini di scadenza per la presentazione delle graduatorie in 
SiAge;

3. di dare atto che le risorse ammontano a:

• € 1.886.400,00 di cui € 754.560,00 sul 2017 ed € 1.131.840,00 sul 2018 e trovano copertura a 
valere sul POR FSE 2014/2020 - Asse 2 “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Missione 12.  
Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 03 – capitoli 11264, 11265 e 11263 – 
per le persone anziane;

• € 2.856.000,00 di cui € 1.142.400,00 sul 2017 ed € 1.713.600,00 sul 2018 e trovano copertura a 
valere sul POR FSE 2014/2020 - Asse 2 “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Missione 12.  
Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 02 – capitoli 10914, 10921 e 10936 – 
per le persone disabili;

4. di rinviare ad un successivo atto l’integrazione della metodologia di calcolo dei costi e le relative 
indicazioni  operative  per  la gestione e la  rendicontazione rivolte  a tutti  gli  Ambiti  dei  Comuni  
compreso anche l’Ambito del Comune di Milano;

5. di  disporre la pubblicazione del  presente atto sul  B.U.R.L.,  sui  siti  web di Regione Lombardia 
www.regione.lombardia.it sezione Bandi e www.fse.regione.lombardia.it, nonché la pubblicazione 
ai fini dell'adempimento degli obblighi sulla pubblicità e trasparenza ai sensi del d.Lgs. 33/2013, art.  
26 e 27.

     LA DIRIGENTE

MARINA  MATUCCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.fse.regione.lombardia.it/

